财政部、应急部于 2022 年 11 月 21 日联合发布《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财资

〔2022〕136 号），《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财企〔2012〕16 号）同时废止。本公司自

印发之日起执行财资〔2022〕136 号，对可比期间财务报表无影响。变更前后采用的会计政策见下表：

企业类型 变更前会计政策 变更后会计政策

危险品生

产与储存

企业

危险品生产与储存企业以上年

实际营业收入为计提依据，采取

超额累退方式按照以下标准平均逐月提

取：

（一）营业收入不超过 1000 万元的，按照

4%提取；

危险品生产与储存企业以上一年度营业

收入为依据，采取超额累退方式确定本年

度应计提金额，并逐月平均提取。具体如

下：

（一）上一年度营业收入不超过 1000 万

元的，按照 4.5%提取；

82

（二）营业收入超过 1000 万元至 1 亿元

的部分，按照 2%提取；

（三）营业收入超过 1 亿元至 10 亿元的

部分，按照 0.5%提取；

（四）营业收入超过 10 亿元的部分，按照

0.2%提取。

（二）上一年度营业收入超过 1000 万元

至 1 亿元的部分，按照 2.25%提取；

（三）上一年度营业收入超过 1 亿元至 10

亿元的部分，按照 0.55%提取；

（四）上一年度营业收入超过 10 亿元的

部分，按照 0.2%提取。

②财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(以下简称“解释 15 号”)，规范

了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理。

解释第 15 号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对

外销售的，应该按照收入准则、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成

本分别进行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本

或者研发支出。同时企业应当在附注中单独披露试运行销售的相关收入和成本金额、具体列报项目以及

确定试运行销售相关成本时采用的重要会计估计等相关信息。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，对于

财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售，应当进行追溯调整。

本公司采用追溯调整法进行会计处理，并重述了可比年度的财务报表，具体影响见下表：

财务报表项目名称

2021 年 12 月 31 日

\2021 年度会计政策

变更前金额

会计政策变更金额

2021 年 12 月 31 日

\2021 年度会计政策

变更后金额

1、资产负债表项目

（1）资产

存货 47,003,529.29 6,022,823.93 53,026,353.22

其他流动资产 9,907,937.33 -6,022,823.93 3,885,113.40

固定资产 183,639,591.45 1,706,881.63 185,346,473.08

非流动资产合计 728,926,382.33 1,706,881.63 730,633,263.96

资产总计 852,418,518.54 1,706,881.63 854,125,400.17

（2）所有者权益

未分配利润 371,171,413.04 1,706,881.63 372,878,294.67

归属于母公司所有者权益合计 608,991,343.95 1,706,881.63 610,698,225.58

所有者权益合计 605,468,199.07 1,706,881.63 607,175,080.70

负债和所有者权益合计 852,418,518.54 1,706,881.63 854,125,400.17

2、利润表项目

营业收入 191,392,118.36 13,601,611.94 204,993,730.30

营业成本 165,298,572.30 11,523,454.75 176,822,027.05

营业利润 -7,326,291.64 2,078,157.19 -5,248,134.45

83

营业外收入 510,808.21 -371,275.56 139,532.65

利润总额 -6,985,541.77 1,706,881.63 -5,278,660.14

净利润 -6,817,011.98 1,706,881.63 -5,110,130.35

归属于母公司所有者的净利润 -5,842,729.79 1,706,881.63 -4,135,848.16

3、现金流量表项目

购买商品、接受劳务支付的现金 131,144,482.26 -1,853,627.11 129,290,855.15

经营活动现金流出小计 212,180,157.97 -1,853,627.11 210,326,530.86

经营活动产生的现金流量净额 -57,422,979.26 1,853,627.11 -55,569,352.15

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金

86,803,836.08 1,853,627.11 88,657,463.19

投资活动现金流出小计 87,803,837.08 1,853,627.11 89,657,464.19

投资活动产生的现金流量净额 -25,264,846.93 -1,853,627.11 -27,118,474.04

（2）重要会计估计变更

本期未发生重要会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税销售收入 13%、6%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

城市维护建设税 应缴纳流转税税额 7%

教育费附加、地方教育附加 应缴纳流转税税额 3%、2%

2、税收优惠及批文

企业所得税税收优惠政策

①子公司乌海市兰亚化工有限责任公司于 2020 年 11 月 27 日经批准获发高新技术企业证书（证书

编号为 GR202015000048，有效期三年）。公司自 2020 年起三年内享受高新技术企业 15%的所得税优惠

税率。

②石家庄信诺化工有限公司为小型微利企业。自 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日，对小型微

利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 12.5%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业

所得税:2022 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对小型微利企业年应纳税所得额超过 100 万元但不超过

300 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。

五、合并财务报表项目注释

（说明：本注释中“期初余额”指“2021 年 12 月 31 日”，“期末余额”指“2022 年 12 月 31 日”；“本期”、